
 

e-mail:  direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it 
Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 
Tel. 041/2723111-101-155 -157 

  
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio I - Affari generali. Affari legali. Risorse umane e finanziarie. Dirigenti scolastici. 

Competenze dell’ex Ufficio dell’ambito territoriale per la provincia di Venezia. 
Via Forte Marghera 191- 30173 VENEZIA - MESTRE 

 

 

 AL SITO – Sezione Amministrazione 
 Trasparente – Bandi di gara e contratti 
 All’Albo Online 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali 

occupati dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, mediante espletamento di 

RDO sul MEPA previo avviso esplorativo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D. Lgs 50/2016 e s.m.i.                                           
 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO  il D.P.R. n. 17 del 20 gennaio 2009, “Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca” e, in particolare, l’art. 8 
che individua l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, di livello dirigenziale 
generale, quale autonomo centro di responsabilità amministrativa, organizzato in 
uffici dirigenziali di livello non generale per funzioni e per articolazioni sul territorio 
con compiti di supporto alle scuole; 

 
VISTO  il D.M. n. 925 del 18 dicembre 2014 con il quale è stato disposto il nuovo assetto 

degli Uffici dirigenziali non generali nei quali si articola l’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Veneto, organizzato in n. 3 uffici della Direzione Generale e in n. 5 
uffici per gli Ambiti Territoriali delle province della Regione; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 1 del 9 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale n. 6 del 9.1.2020, convertito con Legge n. 12 del 5 marzo 2020, con il 
quale è stata disposta l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 
dell’Università e della Ricerca; 

 
VISTO   il Decreto prot. MIUR.AOODRVE - 23271 del 21/12/2017, registrato alla Corte dei 

Conti in data 18/1/2018, reg. 1, fg. 3, di conferimento alla Dott.ssa Mirella Nappa 
dell’incarico di direzione dell’Ufficio I “Affari generali. Affari legali. Risorse umane e 
finanziarie. Dirigenti scolastici. Competenze dell’ex Ufficio dell’ambito territoriale 
per la provincia di Venezia” dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto del 
MIUR; 

 
RILEVATA la necessità di avviare una procedura per affidamento del servizio di pulizia dei 

locali occupati dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto per le sedi di via Forte 
Marghera n. 191, 30173 Venezia-Mestre, di via A.L. Muratori, n. 5 -30173 Venezia 
– Mestre e di via Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza; 

  

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i. che al comma 2 stabilisce che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



 

e-mail:  direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it 
Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 
Tel. 041/2723111-101-155 -157 

  
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio I - Affari generali. Affari legali. Risorse umane e finanziarie. Dirigenti scolastici. 

Competenze dell’ex Ufficio dell’ambito territoriale per la provincia di Venezia. 
Via Forte Marghera 191- 30173 VENEZIA - MESTRE 

 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 dell’ 1º marzo 2018 e al D.L. 18 aprile 2019 n 32, convertito in legge 14 
giugno 2019, n. 55, con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 
VISTO  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA; 

 

PRESO ATTO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna Convenzione stipulata da 
Consip SpA per tale tipologia di servizi e pertanto si rende necessario disporre 
l’inserimento negli atti di gara di apposita clausola risolutiva da attivarsi nel caso 
in cui, nel corso di esecuzione del contratto, si renda disponibile una Convenzione 
Consip attinente ai sevizi di pulizia dei locali indicati in oggetto; 

   

CONSIDERATO che sul MEPA risulta attivo il bando Servizi – Categoria Servizi di Pulizia degli 
Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti – Sottocategoria Servizi di 
Pulizia agli immobili (a canone);  

 
CONSIDERATO che il valore complessivo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari 

a € 92.604,64 di cui € 61.527,90 per il Lotto 1 (importo stimato a base d’asta 
euro 49.222,32) e € 31.076,74 per il Lotto 2 (importo stimato a base d’asta euro 
24.861,39) al netto di I.V.A. (22%) e degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel valore 

complessivo dell’appalto, si è tenuto conto delle opzioni di modifica di cui 
all’articolo 106, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO quindi di poter procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., mediante Richiesta di Offerta su MEPA suddivisa in 2 lotti, da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
migliore rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
RITERNUTO opportuno, in conseguenza di quanto sopra, procedere mediante pubblicazione di 

un avviso esplorativo volto ad acquisire le manifestazioni di interesse al fine di 
individuare gli operatori economici a cui inoltrare l’invito nella successiva RdO sul 
MEPA; 

 
 
 



 

e-mail:  direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it 
Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 
Tel. 041/2723111-101-155 -157 

  
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio I - Affari generali. Affari legali. Risorse umane e finanziarie. Dirigenti scolastici. 

Competenze dell’ex Ufficio dell’ambito territoriale per la provincia di Venezia. 
Via Forte Marghera 191- 30173 VENEZIA - MESTRE 

 

DETERMINA 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
2. Di avviare, per i motivi esposti in premessa, un’indagine di mercato, mediante 

pubblicazione di un avviso esplorativo, volto ad acquisire le manifestazioni di interesse al 
fine di individuare gli operatori economici, in possesso delle caratteristiche e dei requisiti 
specificati meglio nell’avviso, a cui inoltrare l’invito nella successiva RDO sul MEPA per 
l’affidamento del servizio di pulizia dei locali occupati dall’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Veneto; 

3. Che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 
50/2016 e s. m. i.; 

4. Che la durata dei contratti stipulati è di un anno a partire dal 1° agosto 2020, salvo 
diversa decorrenza connessa con i tempi tecnici di conclusione della presente procedura, 
con possibilità di proroga per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e comunque per un periodo non superiore a 
mesi tre; 

5. Di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse che costituisce parte integrante 
della presente determina; 

6. Di stabilire che il suddetto avviso venga pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi  sul 
sito web istituzionale www.istruzioneveneto.gov.it , Amministrazione Trasparente – bandi 
di gara e contratti e all’Albo Online, dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e sul sito 
istituzionale www.istruzionevicenza.it , Amministrazione Trasparente – bandi di gara e 
contratti, dell’Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Vicenza; 

7. Di stabilire che la spesa relativa sarà imputata al capitolo 2139/7 della contabilità 
generale dello Stato a carico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

8. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è il Dirigente dell’Ufficio I dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, 
Dott.ssa Mirella Nappa; 

9. Di dare atto che il R.U.P. provvederà ad acquisire in SIMOG apposito codice identificativo 
gara CIG. 

 
 
 
        IL VICE DIRETTORE GENERALE 
                   Nappa Mirella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
  
                                                                
Ufficio I – Sezione Risorse Finanziarie 

Responsabile dell’istruttoria 

CL 

 
 


		2020-05-19T05:06:51+0000
	NAPPA MIRELLA


		2020-05-22T10:14:17+0200
	Venezia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRVE.REGISTRO UFFICIALE.U.0007592.22-05-2020




